Se si affronta il secondo passo posto al principio del libro IV può apprezzarsi in modo più chiaro quanto detto sinora.

D. 49.5.5, Ulp. IV, de app. [Pal. Ulp. 13]

“Ei, cuius appellatio non recipitur, sufficit, si possit dicere appellationem suam non esse receptam: quod quaqua ratione doceat, admittetur eius appellatio. Non recepta autem appellatione, si quidem principem appellari oportuit, principi erit supplicandum: sin vero alius appellabatur quam princeps, ille erit adeundus. Sed et si quid aliud post receptam appellationem impedimento factum fuerit, eum adire oportet, quem appellare quis debet. Plane si appellatione non recepta non ipsum adierit, quem debuit, sed principem, pro eo habebitur, atque si is aditus est, qui adiri debuit: idque rescriptis imperatoris nostri antonini declaratur. Plane si alium pro alio adiit non principem, nihil ei hic error proderit, licet non videatur cessasse. Intra constituta autem appellatoria tempora debet is, cuius appellatio non est recepta, vel competentem iudicem vel principem adire.”

Il passo, composto in realtà da sei paragrafi raccolti nel Digesto da 49.5.5.pr. a 49.5.5.5, sotto la rubrica “*de appellationibus recipiendis vel non*” –la quale trae la propria denominazione proprio dal libro ulpiano, mostrano, come anticipato, questioni attinenti non a principi, per così dire, endoprocedimentali, ma a fatti di carattere più spiccatamente patologico. Non si tratta, infatti, di elementi che possano, esemplificando, legittimare o meno una parte all’*appellatio*, o che caratterizzano il termine entro cui proporre il gravame, ma che, al contrario, sono relativi ad ipotesi del rifiuto dell’accoglimento dell’appello (“*appellationem suam non esse receptam*”), in cui, si dice, occorrerà porvi rimedio. Così si ha il caso di colui che, anziché appellare direttamente al *princeps*, lo abbia fatto appellando un altro giudice, e pertanto, secondo quanto riporta Ulpiano, dovrà porre in essere una *supplicatio* rivolta al primo, chiedendo, evidentemente, l’accoglimento della propria impugnazione (“*Non recepta autem appellatione, si quidem principem appellari oportuit, principi erit supplicandum*”). Si vedrà tra poco che, in realtà, qui il termine “*appello*” e i suoi derivati “*appellare*” e “*appellatio*” vengono adoperati per designare non già l’impugnazione avverso la sentenza di primo grado, ma, al contrario, il provvedimento di diniego con il quale il *giudice a quo* rifiuta di dar

corso al procedimento d'appello. Ritornando per ora ai problemi che qui occupano, per meglio chiarire la collocazione dei passi in oggetto all'interno del libro IV, va incidentalmente affrontato nel merito il problema di cui Ulpiano si occupa. Chiaramente, all'esito della proposizione dell'appello, il giudice *a quo* può decidere, nella normalità dei casi, di voler incardinare il procedimento di impugnazione con la redazione delle cosiddette *litterae dimissoriae*, rivolte ad informare il giudice *ad quem* della ricezione del gravame da parte del soccombente e della conseguente instaurazione di detto procedimento. Tali *litterae* vengono pertanto consegnate all'appellante il quale ha l'onere di farle pervenire, appunto, al giudice di seconde cure. A tal riguardo, occorre brevemente prendere in considerazione un passo di Modestino, peraltro non contenuto nel libro XLIV, che fornisce quasi una definizione di tale prassi.

D. 50.16.106 Mod., liber sing. de praescr. [Pal. Macer 171]

“Dimissoriae litterae” dicuntur, quae vulgo apostoli dicuntur. dimissoriae autem dictae, quod causa ad eum qui appellatus est dimittitur.”

Modestino attesta che ad esse ci si riferisce anche con il sostantivo, di derivazione greca, “*apostoli*”. L'espressione “*dimissoriae litterae*”, così il giurista ci informa, facendo luce su un elemento che in realtà appare già chiaro dall'etimologia della parola, deriva appunto dal fatto che con la consegna di esse termina la fase preliminare del procedimento d'appello di fronte al giudice *a quo* che, in tal modo, dimette l'istante e lo rimanda di fronte al giudice di secondo grado. La ragione della previsione di tale prassi, se d'altronde può intuibilmente rinvenirsi nella necessità di fornire al giudice *ad quem* alcune prime indicazioni circa l'oggetto e le parti del giudizio, fungendo al contempo, quantomeno per una fase originaria, da momento di filtro costituendo un deterrente alla proposizione di appelli proposti per intenti dilatori e manifestamente infondati, è attestata tuttavia, in modo piuttosto cristallino, da un passo di Marciano, riportato in D. 49.6.1.

D. 49.6.1, Marc. II, de app. [Pal. Marc. 3]

“Post appellationem interpositam litterae dandae sunt ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, sive principem sive quem

alium, quas litteras dimissorias sive apostolos appellant. Sensus autem litterarum talis est: appellasse puta lucium titium a sententia illius, quae inter illos dicta est. Sufficit autem petisse intra tempus dimissorias instanter et saepius, ut et si non accipiat, id ipsum contestetur: nam instantiam petentis dimissorias constitutiones desiderant. aequum est igitur, si per eum steterit, qui debebat dare litteras, quo minus det, ne hoc accipienti noceat.”

Occorre avvertire che l’espressione qui adoperata “*a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est*” non significa che tali lettere vengano consegnate *brevi manu* al giudice *ad quem* dal remittente, ma, al contrario, per mezzo dell’appellante, che, come detto, ha l’onere di portarle a conoscenza del giudice di secondo grado⁷. Tale affermazione risulta chiara nell’ultimo periodo di Marciano che in modo cristallino afferma che chi abbia più volte e sin da subito richiesto la consegna di tali documenti e ciononostante non li abbia ottenuti, ciò non potrà nuocergli (“*Sufficit autem petisse intra tempus dimissorias instanter et saepius [...] si per eum steterit, qui debebat dare litteras, quo minus det, ne hoc accipienti noceat*”). Il giurista allude alla prassi di redigere tali *litterae* chiarendo quali siano gli elementi che esse debbano contenere, che sono, come si legge nella fonte, il nome dell’appellante, il provvedimento impugnato e il nome della parti (“*appellasse puta lucium titium a sententia illius, quae inter illos dicta est*”). Più interessante appare, tuttavia, la seconda parte del passo, ove si afferma che è sufficiente aver richiesto le *litterae* “*instanter et saepius*” per poter procedere nell’appello, benché esse non siano state consegnate dal giudice *a quo*. Non si può tuttavia meglio conoscere la portata della citata espressione, in quanto per l’età severiana non vi sono ulteriori elementi che depongano per una soluzione più precisa rispetto a quella di verosimilmente considerare che fosse previsto un termine breve, tale da giustificare l’avverbio “*instanter*”. In ogni modo, ciò che risulta piuttosto evidente ed importante è il fatto che la prova che non sia dipeso da mancanza di diligenza il non poter produrre le *litterae* non provoca alcun effetto negativo sul proseguimento del procedimento